ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2022 Petra Vrzalová

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HISTORIE

Život v obci Rabštejn nad Střelou:

od vzniku Československa do konce 2. světové

války s jejími dozvuky a vlivem na místní

obyvatelstvo

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petra Vrzalová

Historie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

Plzeň 2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem kvalifikační práci zpracovala samostatně a uvedla jsem veškerou

literaturu a prameny, ze kterých jsem čerpala.

Plzeň, 30. 5. 2022

..................................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce

doc. PhDr. Janu Kiliánovi, Ph.D. za odborné vedení celé práce, panu Ondřejovi Fáberovi

za regionální a místní konzultace a Oblastnímu archivu v Plasích za pomoc s archiváliemi.

Hlavní poděkování však patří mé rodině a nejbližším za pomoc i podporu nejen s touto

bakalářskou prací.

5

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá historickým vývojem městečka Rabštejn nad Střelou v rozmezí

1918-1946, tedy v období od první Československé republiky, přes druhou světovou válku

až do počátku tzv. třetí Československé republiky. Práce všeobecně seznamuje s životem

místního obyvatelstva v dané době; pracuje s národnostní a sociální otázkou, s kulturním

pohledem na rurální oblast plzeňského venkova a angažovanost šlechty a státního aparátu

v německém pohraničí. Lze tak sledovat odraz „velkých dějin“ v malém městečku uprostřed

lesů.

Abstract

This bachelor thesis deals with the historical development of Rabštejn nad Střelou, a county

town, throughout the years 1918-1946, during the times of the First Czechoslovak Republic,

through the Second World War, until the beginning of the so-called Third Czechoslovak

Republic. The thesis generally apprizes readers with the life of residents during given eras;

it engages with the questions of nationality and social issues while viewing the cultural

aspect of the rural region of Pilsen's countryside and the involvement of the nobility

and state apparatus in the German borderland. With that, we can see “the grand history”

being reflected in a small country town in the middle of the woods.
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Úvod

Rabštejn nad Střelou je v dnešní době znám především díky své (ne)velikosti; jedná se

o nejmenší město v České republice, potažmo i v Evropě. Málokdo by řekl, že býval

významným místem pro okolní zemědělskou oblast nejen ve středověku, ale i v době nám

bližší.

Na počátku bakalářské práce stála nervozita z nedostatku zdrojů, avšak ta zmizela s první

návštěvou Studijní a vědecké knihovny v Plzni a Oblastního archivu v Plasích. Většina

publikací nebyla na Rabštejn nad Střelou zaměřena přímo; často se jednalo o kompilační

sbírky sdružující i okolní obce. Archiválie byly bohaté a rozsáhlé, ale ne vždy potřebné

a důležité pro zaměření mé práce.

První část je věnovaná historické sondě do středověku a novověku, aby se tak vytvořil

stručný přehled uplynulých dob a nastínil situaci, do které vstupujeme založením

Československé republiky. Taktéž se zde seznamujeme s demografickou a národnostní

otázkou města, která v pohraničních oblastech hraje významnou roli.

Druhá, delší část bakalářské práce, se pak zaměřuje na samotné sledované období

(1918-1946), kdy rozebírá jednotlivé dějinné aspekty života v Rabštejně nad Střelou. Jedná

se tak o počáteční přátelské soužití německého a českého obyvatelstva, rozkvět místního

spolkového a kulturního života i pokračující, či nově zakládané úřední instance.

Se zvyšujícím se napětím na hranicích s Německou říší je nejen v okolí Rabštejna budována

tzv. Plzeňská čára; trasa československého lehkého opevnění. Protože se jedná o důležitou

součást všeobecných československých dějin s velkým vlivem na samotné město (právě

tehdy je sem zaveden telefon), je tato problematika rozepsána do samostatné kapitoly.

Závěr je pak věnován Rabštejnu za druhé světové války, kdy připadl jako součást Sudet

k Německé říši. Doslovem by se pak dalo nazvat zhodnocení situace v obci po druhé světové

válce: osvobození Rudou armádou, odhalování činů spáchaných jednotkami SS

ubytovanými v místním zámku, ale i vypořádání se s německým živlem, tedy tzv. Lidové

soudy a odsun německého obyvatelstva. Právě vystěhování Němců změnilo starobylou tvář

Rabštejna nad Střelou a učinilo z něj tak nejmenší město s dnes již chráněným městským

centrem.
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1 Historická charakteristika Rabštejna nad Střelou

1.1 Původ názvu a městský znak

Původně německý název pochází z pojmu Rabenstein, tedy se složeniny dvou slov:

der Rabe, tedy havran, nebo krkavec a der Stein, jež lze přeložit jako kámen, nebo skála.

Pozdějším jazykovým vývojem slovo der Stein označovalo i hrad, či jinak opevněné sídlo.

Rabenstein bychom tedy mohli vyložit jako havraní kámen.

Ve středověku se stejný německý název používal i pro místa poprav, především kvůli

následnému hojnému výskytu krkavců a havranů1. Německé obyvatelstvo, které bylo

pevnou součástí českého pohraničí již od brzkých dob osídlení, přezdívalo Rabštejnu pod

vlivem chebského nářečí „Romšta“. Lze tedy s jistotou potvrdit, že české označení Rabštejn

pochází z německého jazyka. 2

Městský znak byl pravděpodobně udělen již před husitskými válkami (tj. ve 14. století),

přesto se jeho nejstarší podoba dochovala až z první poloviny 15. století. Na červeném štítu

byla vyobrazena kombinace černé orlice se zlatými pařáty (spodní část zvířete)

a dvouocasého lva ve zlaté zbroji, s korunou a drápy, doplněného o rudý jazyk.3

1.2 Šlechta nesoucí označení „z Rabštejna“ a její heraldika

Na počátku bavorský šlechtický rod se rozšířil i do dalších německých zemí. Do Čech přišel

pravděpodobně ve 13. století a přídomek z Rabštejna užívaly rodiny Pluhů, Marticů,

Lozských a Janovských.

Rodovým znakem německých šlechticů byl havran, nebo dvojice havranů na zlatém

či stříbrném štítě. Často se ptačí vzor objevoval i v pozdějším klenotu. Lze předpokládat,

že modifikace znaku odpovídaly povyšováním ve šlechtické titulární hierarchii i jako

rozlišení jednotlivých rodových větví.4

1 Lat. Corvus corax L. a Corvus frugilegus L.

2 PEŠÍK, František. Kolik je Rabštejnů?. Vlastivědný sborník: čtvrtletník pro regionální dějiny severního

Plzeňska. 1996, roč. 6, č. 2, s. 3-4. ISSN 1801-0032.

3 MATUŠKOVÁ, Martina. Město Manětín a jeho části. Manětín: Město Manětín, 2012. s. 25. ISBN 978-80-

260-2881-9.

4 PEŠÍK, František. Kolik je Rabštejnů?. Vlastivědný sborník: čtvrtletník pro regionální dějiny severního

Plzeňska. 1996, roč. 6, č. 2, s. 3-4. ISSN 1801-0032.
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Zde lze nalézt rozdílnost v heraldice českých pánů z Rabštejna, kdy se jejich reprezentativní

znaky lišily podle jednotlivých větví rodu. Tzv. starší páni z Rabštejna nesli ve znaku tři

obrněné nohy. Pluhové z Rabštejna již na rudém štítě nesli stříbrnou radlici odkazující

na rodové sídlo Pluhův Žďár a po pozdějším povýšení do panského stavu přidali ve dvou

polích stříbrnou větev se zelenými lístky. Erbem významného českého humanisty Jana

z Rabštejna, patřícího k tzv. mladším pánům z Rabštejna, byl štít dělený do čtyř polí

na zlatém štítě s jednoocasými lvy/lvicemi ve skoku.5

1.3 Stručná historie do roku 1918

1.3.1 Středověk

Sídlo je poprvé zmiňováno v písemných pramenech z roku 1269, spojovaných s hrádkem

šlechtického rodu Milhosticů, pánů z Maštova. Na počátku 14. století pak přešel rabštejnský

statek do držení Oldřicha Pluha, jednoho z rádců krále Jana Lucemburského.


[…]


98 Z Rabštejna na Kralovicku. Pravda. 1946, roč. 2, č. 220 (22.9.1946), s. 4. ISSN 1803-1633.

99 KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. VI. díl, Pro-Sto. Praha: Libri, 2004. s.

257-266. ISBN 80-85983-12-5.

100 REGNER, Martin. RABŠTEJN: V padesátých letech. Neviditelný pes [online]. Praha: Lidové noviny, 2018,

16. 11. 2018 [cit. 2022-03-03]. Dostupné z: https://neviditelnypes.lidovky.cz/kultura/rabstejn-v-padesatych-

letech.A181114_202955_p_kultura_wag

https://neviditelnypes.lidovky.cz/kultura/rabstejn-v-padesatych-letech.A181114_202955_p_kultura_wag
https://neviditelnypes.lidovky.cz/kultura/rabstejn-v-padesatych-letech.A181114_202955_p_kultura_wag
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Závěr

Historia magistra vītae, tak nás to alespoň učili na základní škole, ale při psaní bakalářské

práce jsem došla k závěru, že sám každodenní život píše historii. Mým hlavním úkolem bylo

vytvořit přehled a bližší, čtenářsky přátelské seznámení s rozbouřeným obdobím

československých dějin v Rabštejně nad Střelou. Právě zde je důkaz, že skrz životy místního

obyvatelstva lze sledovat „velké“ dějiny.

Hlavním zdrojem se stala odborná literatura, archiválie uložené ve Státním oblastním

archivu v Plasech, novinové články především regionálních tiskovin a jedny pozoruhodné

paměti. Užitečným prostředníkem se tak stala i Národní knihovna České republiky díky své

pečlivé digitalizaci dokumentů.

Pokud bych měla stanovit uplatnění své bakalářské práce, jednalo by se o historického

průvodce pro zájemce o regionální dějiny zaměřené především na Rabštejn nad Střelou,

případně jako doplnění historického obrazu manětínské i kralovické oblasti. A přestože se

práce zaměřuje na sjednocení informací z různých zdrojů týkajících se daného období,

nebrání ani inspiraci pro další, hlubší badatelský výzkum.

Ze svého pohledu hodnotím cíl práce za splněný a zpracování práce za kvalitní. Při práci

jsem však narazila na několik problémů spíše subjektivního rázu, především se jednalo

o archivní zápisy z městského zastupitelstva vedené psacím písmem v dobové němčině

pohraničí a poté historické události a situace, které nebylo možno ověřit, proto je v práci

neuvádím. Taktéž mě mrzí absence rozhovoru s pamětníky té doby, bohužel poslední

pamětnice německého odsunu obyvatelstva z Rabštejna nad Střelou zemřela v dubnu 2021.

Město Rabštejn nad Střelou si do dnešní doby zachovalo alespoň částečně svůj historický

vzhled i přes to, že dnes funguje především jako chatová a rekreační oblast. Je až

k neuvěření, kolik informací a zajímavostí o Rabštejně lze odhalit v badatelnách a regionální

literatuře. A právě o tato místa je důležité se i dnes starat, aby je nepotkal osud mnoha

zaniklých osad Pošumaví.
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Summary

Historia magistra vītae, at least that's how we were taught in elementary school, but when I

was writing my bachelor's thesis, I came to the conclusion that everyday life itself writes

history. My main task was to create an overview and a closer, reader-friendly acquaintance

with the turbulent period of Czechoslovak history in Rabštejn nad Střelou. The proof,

that we can trace the "great" history through the lives of local residents is here.

The main source became professional literature, archival materials stored in the State

Regional Archive in Plasy, newspaper articles mainly of regional publications and one

remarkable memoir. The National Library of the Czech Republic has also become a useful

intermediary thanks to its careful digitization of documents.

If I had to determine the application of my bachelor thesis, it would be a historical guide for

those interested in regional history focused primarily on Rabštejn nad Střelou, or as

a supplement to the historical picture of the Manětín and Kralovice areas. And although

the thesis focuses on unifying information from different sources related to the given period,

it does not prevent inspiration for further, deeper research.

From my point of view, I evaluate the goal of work for fulfilled and the processing of work

for quality. However, during my work, I encountered several problems of a rather subjective

nature, especially about archival records from the city council kept in handwritten German

language of that time in the border area and then historical events and situations that could

not be verified, so I do not mention them in the work. I also regret the absence of an interview

with witnesses of that time, unfortunately the last witness of the German expulsion

of the population from Rabštejn nad Střelou died in April 2021.

The town of Rabštejn nad Střelou has preserved at least partially its historical appearance

to this day, despite the fact that today it functions mainly as a cottage and recreation area. It

is almost unbelievable how much information and interesting facts about Rabštejn can be

revealed in research rooms and regional literature. And it is important to take care of these

places even today, so that they do not meet the fate of many extinct settlements of Šumava.
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Resumé

The bachelor thesis deals with the country town Rabštejn nad Střelou during the years

1918 to 1946. It is divided into a few sections: the first part informs the reader about the

town's history before the time period in the main focus and approximates the question

on nationality. That creates the initial overview.

The second part focuses on the above-mentioned time period, meaning mainly the era

of the First Czechoslovak Republic. It explains the daily life of residents including culture,

governmental offices, and finally the building of border fortification due to the worsening

of relations with the aggressive German Reich.

The conclusion is devoted to Rabštejn during the Second World War when it became part

of the German Reich, as it was part of Sudetenland. The closing thoughts are of evaluation

of the situation after the war, mainly the liberation right until the Plebeian Courts

and the expulsion of Germans from Czechoslovakia, which still resonates in today's situation

of the town.

The main source was professional literature, archive material stored in the State Regional

Archive in Plasy, newspaper articles mainly from regional print, and one remarkable

memoir. A useful intermediary was the National Library of the Czech Republic, thanks

to their care for the digitalization of documents.
