Posudek na bakalářskou práci

Petra Vrzalová, Život v obci Rabštejn nad Střelou od vzniku Československa do konce 2. světové války s jejími dozvuky a vlivem na místní obyvatelstvo, Plzeň 2022, 52 s. + XXIX s. příloh

(ved. práce: doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D., KHI FPE ZČU v Plzni)

Posuzovaná bakalářská práce se věnuje historickému vývoji městečka Rabštejn nad Střelou v letech 1918–1945 s logickými přesahy před toto období a po jeho skončení. Práce má, jak autorka ostatně sama uvádí, kompilační charakter, vznikla převážně na základě studia regionální odborné literatury a tiskem nevydaných archivních pomůcek, ve výrazně menší míře na podkladě studia primárních pramenů, které autorka charakterizuje jako „*bohaté a rozsáhlé, ale ne vždy potřebné a důležité pro zaměření mé práce*“ (s. 9). Je škoda, že toto tvrzení v úvodní kapitole podrobněji nevysvětluje a že se zevrubněji nevěnuje i využití odborné literatury a její kritice, bylo by např. docela přínosné, už s ohledem na potencionální plagiátorství, vypořádat se s existencí bakalářské práce Veroniky Benýškové z roku 2014 na prakticky totožné téma (Vývoj vesnice Rabštejn nad Střelou od 19. století do současnosti).

Práce má vcelku logickou strukturu, zabývá se historickou charakteristickou lokalitą a stručným nástinem jejího vývoje do roku 1918, zaměřuje se na její obyvatelstvo židovského původu i české a německé národnosti (trošku nelogicky se mi jeví vložení podkapitoly Mlýny a sídla do kap. 4), na vývoj obecní samosprávy před rokem 1918 i po vzniku Československa, významně se věnuje meziválečnému období obce (nejen jeho kulturním a spolkovým životem, ale také zajímavostem typu trestné činnosti či požárů) a popisuje i úřady, které v obci sídlily. V posledních třech kapitolách se autorka zaměřila na předválečné, válečné a poválečné období spojené s budováním opevnění, mobilizací, životem v éře druhé republiky a protektorátu (zde jsou zajímavé především osudy rodu Lažanských a reflexe paměti faráře Wonky) a poválečnými osudy místního obyvatelstva, kdy neopomíjí kupř. vysídlování obyvatelstva německé národnosti či aktivity retribučních soudů.

Práce je napsaná přehledně, čtenářsky komfortně, bez věcných i významnějších gramatických pochybení, citace literatury a pramenů jsou podle normy. Upozorňuji pouze na skutečnost, že i názvy institucí je třeba uvádět v jejich oficiálním úředním tvaru, tedy Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích (nikoliv Oblastní archiv v Plasích, s. 4 a 9) nebo Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje (s. 9). I to je z pohledu hodnocení odborné práce důležité.

Práci doporučuji k obhajobě, k níž vznáším jediný dotaz, plynoucí z mé úvodní připomínky ohledně kritiky odborné literatury: zajímalo by mne, jak se autorka vypořádala s existencí kvalifikační práce Veroniky Benýškové, která zpracovávala podobné téma. V závislosti na zodpovězení této otázky a na obhajobě celkově navrhuji hodnocení práce stupněm **v ý b o r n ě až velmi dobře**.

V Plzni dne 19. srpna 2022

PhDr. Karel Řeháček, Ph.D.
Státní oblastní archiv v Plzni